¹ **quidni** : pourquoi pas ?

aliud quidquid est = alius morbus quisquis est

² **egerere, o** : rendre (l'âme)

³ **hilaris, e** : gai

vadimonium, ii, n. : assignation en justice

⁴ **differre, o, distuli, dilatam** : remettre à plus tard

acquiescere, o : trouver le calme de l'âme, mourir

⁵ **experiri, ior** : mettre à l'épreuve

⁶ **atqui** : et pourtant

vexatio, onis, f., n. : tourment

lucerna, ae, f. : lampe

⁷ **utrimque** : de part et d'autre

fallor, i : se tromper

⁸ **quid refert** : qu'importe ?

tacitus, a, um : silencieux

⁹ **alloqui, or + acc.** : adresser la parole à

suspirium, ii, n. : asthme, suffocation

¹⁰ **anhelitus, us, m.** : respiration (difficile)

remanere, eo, mansi, mansum : subsister

fluit spiritus¹; sentio haesitationem* quandam eius et moram. Quomodo volet, dummodo non ex animo suspirem*.

Lettres à Lucilius, LIV

Il n'est pas de route qui n'ait un terme

[11] Nemo tam imperitus est ut nesciat quandoque² moriendum; tamen cum prope accessit, tergiversatur, tremit, plorat. Nonne tibi videtur stultissimus omnium qui flevit quod ante annos mille non vixerat ? aequè stultus est qui flet quod post annos mille non vivet. Haec paria sunt: non eris nec fuisti; utrumque tempus alienum³ est. [12] In hoc punctum* coniectus es, quod ut⁴ extendas, quousque extendes ? Quid fles ? quid optas ? perdis operam.

« Desine fata deum* flecti sperare precando⁵. »

Rata⁶ et fixa sunt et magna atque aeterna necessitate ducuntur: eo ibis quo omnia eunt. Quid tibi novi est ? Ad hanc legem natus es; hoc patri tuo accidit, hoc matri, hoc maioribus, hoc omnibus ante te, hoc omnibus post te. Series invicta⁷ et nulla mutabilis ope* inligavit* ac trahit cuncta. [13] Quantus⁸ te populus moriturorum sequetur, quantus comitabitur ! Fortior, ut opinor, esses, si multa milia tibi commorerentur*; atqui multa milia et hominum et animalium hoc ipso momento quo tu mori dubitas animam variis generibus emittunt*. Tu autem non putabas te aliquando ad id perventurum ad quod semper ibas ? Nullum sine exitu iter est.

Lettres à Lucilius, LXXVII

¹ **spiritus, us, m.** : souffle **haesitatio, onis, f.** : embarras **suspirare** : respirer profondément
² **quandoque** : un jour ou l'autre
³ **alienus, a, um** : étranger, qui ne nous appartient pas **punctum, i, n.** : instant, point (du temps)
⁴ **ut** : (ici) à supposer que **deum** : (ici) = deorum
⁵ « **Desine...precando** » : Virgile, *Enéide* VI, 376
⁶ **ratus, a, um** : compté, invariable
⁷ **invictus, a, um** : invincible **[ops], opis, f.** : force **inligare** : attacher
⁸ **quantus, a, um** : combien grand **commori, ior** : mourir avec **animam emittere** : rendre l'âme